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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vizualizací osobních dat autora získaných ze sociální sítě

Facebook. První část práce se zabývá zkoumáním teorie dat, nakládáním s nimi ve velkých

technologických společnostech, jako je například Facebook nebo Google, na to navazuje

část, jak data prakticky vizualizovat. Druhá část práce se opírá o získané dovednosti z teorie

a věnuje se následnému praktickému zpracování dat. Obsahuje získávaní osobních dat z plat-

formy Facebook, jejich následné zpracování a výstupem této částí je finální vizuální koncept

a jeho prezentace prostřednictvím webové stránky.

Klíčová slova: vizualizace dát, sociální sítě, data, big data, facebook

ABSTRACT

This bachelor thesis is dedicated to the visualization of author’s personal data retrieved from

the Facebook platform. The first part of the thesis deals with the data theory, its usage within

large Tech companies such as Facebook or Google. After that, the next chapter how to vis-

ualize data in practice interlocks to the first part of the thesis. The second part of the thesis

is based on gained knowledge from the theoretical part and is consequently dedicated to the

practical data processing. It contains personal data retrieved from the Facebook platform, its

further processing and delivers output of its final visual concept presented through the web

site.
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ÚVOD

Dáta, ich ochrana a zneužívanie v digitálnom priestore sa v tejto dobe stáva čoraz väčšou

témou. Medzi najhodnotnejšími spoločnosťami na svete sú technologické spoločnosti, ktoré

zhromažďujú obrovské množstvo osobných dát svojich používateľov. Tieto informácie im

poskytujeme dobrovoľne a s dôverou v to, že sú v bezpečí. Osobne verím, že tomu tak

naozaj je, ale čoraz častejšie škandály o únikoch, hackerských útokoch alebo predaji týchto

dát tretím stranám vzbudzujú mnohé otázky a pochybnosti. A na tie som sa snažil nájsť

odpovede v projektovej časti práce.

Úvodná časť práce sa bude venovať získaniu teoretických poznatkov k vybranej

problematike práce, ktorá pozostávala z teórie popisujúcej význam dát ako takých a ich

jednotlivej charakteristike. Okrem problematiky dát teoretická časť práce bude popisovať

jedného z významných hráčov na trhu, ktorý zhromažďuje najväčšie množstvá

užívateľských dát. Následne svoju pozornosť upriamim na zisťovanie informácií o samotnej

vizualizácii dát, ako je dobre postupovať, aké formy vizualizácie poznáme, a ako môžeme

dáta získavať. V závere tejto časti práce bude zhrnutý prístup ako dáta efektívne

vizualizovať.

Druhá, veľmi významná časť práce, bude venovaná projektovej časti bakalárskej práce.

V úvodnej časti bude charakterizovaný význam samotnej práce a jej cieľ. Následne na to

naviaže proces tvorby samotnej vizualizácie od zberu dát, cez ich triedenie, obsahovú

a informačnú štruktúru ich prezentácie, až po samotné vizuálne spracovanie, ktoré

predstavuje primárny zámer tejto práce.

Čo ma však viedlo k výberu samotnej témy tejto práce? Prvotným cieľom bolo zdokonaliť

sa vo vybranej oblasti a prehĺbiť doposiaľ získané poznatky o práci s dátami a ich

interpretáciou. Cieľom práce bude vizuálne interpretovať osobné užívateľské dáta tak, aby

sám človek, ktorého sa tieto dáta týkajú mal prehľad o tom, aké všetky informácie sú o ňom

zistiteľné z kľúčových zdrojov dát, a to primárne zo sociálnych sietí a sekundárne v tomto

užívateľovi vzbudiť záujem o danú problematiku a zamyslenie sa nad ňou.
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 I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 DÁTA

Úvodné strany kapitol teoretickej práce budú venované vymedzeniu problematiky,

vysvetleniu základných pojmov a oblasti, ktorej sa budem venovať. V prvej kapitole sú

definované dáta ako pojem v dnešnej dobe. V tej druhej sa zaoberám už priamo

vizualizáciou dát a skúmam ich po výtvarnej stránke.

Som si vedomý, že pre odbornú verejnosť, ktorá bude túto bakalársku prácu čítať prípadne

posudzovať, môžu byť tieto informácie známe, no rozhodol som ich začleniť, nakoľko si

myslím, že pre mňa a moje skúmanie boli tieto zistenia potrebné a zásadné. Na druhej strane

si myslím, že môžu byť pre spomínanú odbornú verejnosť niektoré informácie obsiahnuté

v tejto práci nové, a zároveň obohacujúce.

1.1 Big data

Dáta alebo aj informácie – údaje – poznatky, takto nám definujú pojem synonymické

slovníky. V poslednom období sa však môžeme stretnúť tiež s názvom „Big Data“.

S definíciou som si pomohol na stránke spoločnosti Oracle, ktorá patrí medzi lídrov v tejto

oblasti (SAS Institute, 2018). Big data, alebo aj “veľké data“, ako ich môžeme označovať

ako veľké a zložité súbory dát (data sety), ktoré štandardné programy nie sú schopné

spracovávať a spravovať. Toto obrovské množstvo dát môže napomáhať spoločnostiam

zlepšovať ich biznis znižovaním nákladov, predikovaním poruchovosti strojov,

predpovedaním chovania zákazníkov, analyzovaním produktov na základe spätnej väzby od

zákazníkov a tak ďalej. Na stránkach Oracle píšu, že dáta sa stávajú kapitálom veľkých

technologických spoločností, s čím je nemožné nesúhlasiť.

Big data charakterizujeme podľa troch kategórií. V angličtine ich označujeme na základe ich

anglických názvov ako 3 V.

Volume (objem) – okrem štruktúrovaného ukladáme aj neštrukturalizovaný obsah.

V prípade Big Data hovoríme o objemoch dát o veľkostiach petabyte.

Velocity (rýchlosť) – niektoré aplikácie vyžadujú analýzu dát v reálnom čase, preto je

rýchlosť veľmi dôležitá. Jedná sa napríklad o rozpoznávanie tvárí z kamier.
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ktoré my poskytujeme zadarmo. Ďalším aspektom, ktorý ma zaujímal a bol témou roku 2018

(a zrejme aj bude počas najbližších rokov) je ochrana osobných údajov. Práve tieto fakty ma

nabádajú venovať sa tejto oblasti dát podrobnejšie.

1.3.1 Dvaja velikáni

Medzi najväčšie globálne spoločnosti v oblasti sociálnych sietí patria jednoznačne Google

a Facebook, preto som svoj fókus zameral práve na týchto dvoch velikánov.

V portfóliu Facebooku je samozrejme samotný Facebook, ďalej Instagram, Messenger,

WhatsApp (dve posledné sú komunikačné platformy), a ďalšie menšie produkty, medzi

ktoré patria nástroje pre ostatné spoločnosti, ktoré ich vyžívajú na správu svojich reklám.

(Facebook, 2019)

Portfólio spoločnosti Alphabet, do ktorej spadá Google, je podstatne pestrejšie

a komplexnejšie. Ak spomenieme len tie najdôležitejšie, tak sú to produkty ako Google

Search, Chrome, Google Translate, Google Maps, YouTube, Gmail, Google Messages,

Photos, Google Calendar, netreba zabudnúť na OS Android a nehovoriac o Google Pixel

telefóne, Google Home alebo Google Chromecast – každá z týchto platforiem drží obrovské

množstvo našich údajov, takže môžu zaznamenávať prakticky celý náš deň. Ak sa však

zameriame len na sociálne siete, tak vlajkovou loďou v Google je YouTube. Okrem týchto

produktov majú v portfóliu taktiež platformy pre tretie strany, ktoré môžu spravovať svoje

reklamy a využívať dáta v rámci siete Alphabet. (Google, 2019)

Pri čítaní jedného z článkov a infografiky na webe Visual Capitalist autor poukazuje z akej

formy získavajú príjmy najväčšie technologické spoločnosti ako Apple, Alphabet, Microsoft

alebo Facebook. A podľa výkazov príjmov v prípade Alphabet tvorí príjem z reklamy 85%

a v prípade Facebooku je to na úrovni až 98,5%. (Desjardins, 2019)

V tabuľke nižšie môžeme vidieť, že v prvej šestke najpoužívanejších sociálnych sietí vládnu

práve produkty týchto dvoch spoločností. Zvyšné 4 platformy z tabuľky pochádzajú

z Čínskej ľudovej republiky a sú používané najmä na tomto trhu.
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2 VIZUALIZÁCIA DÁT

Na začiatku svojho skúmania som si položil otázku “Čo je design informácií ?”. Mohlo by

sa zdať, že pre budúceho designera to bude jednoduchá odpoveď, avšak prehlbovaním


[…]


o používateľovi, kde efektívnejším spôsobom je zobraziť dáta v celku a jasne.

Ja som napríklad pracoval s dátami, ktoré vedú o mne. Sú to bežné informácie ako moje

meno, vek, rodinný stav, pracovné skúsenosti ale aj pre mňa celkom zaujímavé informácie,

ktoré o nás vedú ako sociálne zaradenie, alebo aj zoznam mojich ex-priateliek.

Tieto informácie som sa snažil zoradiť do relevantných skupín a hodnoty zobraziť len

pomocou textu.

Ďalším typom údajov, ktoré zobrazujem, sú spoločnosti, ktoré zámerne cielili na moju

osobu. Je to klasický zoznam firiem a žiadne ďalšie údaje ako napríklad, kedy na mňa cielili,

alebo koľko krát nemám k dispozícii. Preto som sa zamýšľal, ako priniesť možno trošku

inakosti a nezobraziť len klasický zoznam. Logá spoločností som dal do kruhových másk

a vytvoril som akési pole, v ktorom sa tieto spoločnosti nachádzajú a pridal trochu dynamiky

a interakcie. Pri prvom zobrazení sa toto pole rozbije a tieto drobné kruhy do seba môžu

narážať.
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6 VIZUÁLNE SPRACOVANIE KONCEPTU A VIZUÁLNE

PRINCÍPY

6.1 Farby

Počiatočný zámer bol skúsiť použiť rozmanité palety, no nakoniec som sa dostal ku

kombinácii modrej a bielej. Môže sa to zdať ako klišé, keďže podobnú paletu Facebook

používa aj v brande, no myslím, že podobnosť nie je zlá, a práve naopak si to môžeme spojiť

hneď s tým, čo komunikujeme. A zároveň použitá farba je výrazne sýtejšia ako brandová.

Doplnková farba oranžovo-hnedá s nádychom zlatej farby, ktorá mi napomáhala najmä pri

odlišovaní grafov.

Obrázok 36 – ukážka farebnej palety

6.2 Typografia

Typografia zohráva v mojom riešení zásadnú časť, a to nie len z estetického hľadiska ale aj

funkčného. Mojím cieľom bolo vo finálnom riešení rozlíšiť rolu autora a rolu Facebooku.

A vhodné mi prišlo použiť dve typy písma, teda presnejšie dve rozličné písmové rodiny

a z rozličnej klasifikácie.

Kritérium pre písmo použité najmä pre reakcie autora bolo, aby podčiarklo ideu, že je to

reakcia reálneho človeka a nie nejakej digitálnej formy. Malo by byť preto dynamickejšie,

tradičnejšie, ľudskejšie no tiež vizuálne výrazné. Zvolil písmovú rodinu „Tabac G1“ od

„Suitcase Type Foundry“, ktorá je serifového typu. Pracoval som nakoniec s rezom

SemiBold Italic, ktorý spĺňa kritériá.
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#ffffff

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 53

Druhý typ písma má evokovať reakcie Facebooku. Kritérium bolo, aby písmo pôsobilo viac

digitálnejšie, geometricky a strojovejšie. Zvolil som písmovú rodinu „Pepi“ taktiež od

„Suitcase Type Foundry“, konkrétne rez Medium.

Princípom je vhodná kombinácia týchto dvoch písiem nie len v rámci odstavcov, ale aj v

rámci slovného spojenia alebo vety. Takáto kombinácia vyzdvihuje základnú ideu, a zároveň

to vyzerá príjemne aj z estetického hľadiska.

Obrázok 37 – návrh typografie

Pepi Medium
Tabac G1 SemiBold Italic

I like my data but Facebook loves it more
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ZÁVER

„Keby som mal k dispozícii hodinu na zvládnutie problému, na ktorom by závisel môj život,

strávil by som 40 minút jeho štúdiom, 15 minút jeho analýzou a 5 minút jeho riešením.“

Albert Einstein

Tento citát vystihuje proces k prístupu spracovania záverečnej práce – akurát v tomto

prípade nešlo o život, a ak by sa ešte nejaká minútka naviac pridala k riešeniu, tak by bol

každý autor rozhodne spokojnejší.

Teoretická časť práce mi umožnila nazrieť celkom podrobne do problematiky dát a

ich vizualizácie a predstavovala obrovský prínos pre mňa samotného, a to nie len po

profesijnej stránke týkajúcej sa designu spracovania, ale aj po stránke problematiky dát

a súkromia ľudí v digitálnom priestore. Taktiež verím, že táto práca všetkých, ktorí mali

možnosť si ju prečítať, obohatila aspoň o zlomok nových informácií a vyvolala v nich

prípadnú otázku spojenú s ochranou vlastného súkromia.

Dovolím si povedať, že nakoniec sa mi podarilo dostať k ucelenému konceptu prezentácie

samotných dát, čo bola rozhodne najťažšia časť celého projektu. Vzhľadom na to, že nájsť

spôsob ako zobraziť všetky dostupné dáta tak, aby to dávalo zmysel, predstavovalo tú

najväčšiu výzvu. Keď som však zvládol spracovávanie surových dát, vizuálne spracovanie

bolo už len pre mňa skrz profesijné skúsenosti príjemnou činnosťou na záver. Tým však nie

je myslené, že projektová časť bola jednoduchá, ale analýza a štúdium teoretických

poznatkov bolo zložitejšie, a naopak v tej praktickej časti som sa cítil viac doma. Môžem

teda rozhodne povedať, že táto práca bola pre mňa zásadná minimálne v tom, že mi ukázala,

kde sú moje prednosti a aj nedostatky, a na čom mám v budúcnosti pracovať.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

JSON JavaScript Object Notation

HTML Hypertext Markup Language

IA Informačná architektúra

UX User Experience

ARPU Average Revenue Per User
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