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Záměr a cíle práce

Vizualizace dat je oblastí, která nabízí mnoho možností a uplatnění od ryze praktických
zobrazení zvolených údajů až po nejrůznější vizuálně atraktivní umělecké experimenty, kde
jsou data primárním zdrojem výsledných obrazů či interaktivních projekcí, instalací apod..
Ačkoli se tedy jedná o velmi zajímavou oblast, není příliš mnoho studentů (ani
profesionálních designerů), kteří by se vizualizaci dat programově věnovali. Je to nepochybně
do jisté míry dáno nároky, které klade samotná práce s daty od jejich získání a zpracování až k
samotné interpretaci. O to více si pak cením každé práce, která se odváží danou oblastí
zabývat.

Postup práce

V případě bakalářské práce Gorazda Ratulovského byla cesta od prvotního záměru ke
konečnému výsledku poměrně dlouhá a neméně trnitá. Pokud platí designerské pravidlo, že
dobrá definice cíle je polovinou řešení, pak v tomto případě platí dvojnásob. Nejtěžší částí
celého projektu se stala jeho dlouhá počáteční fáze – vyjasnění záměru, respektive
zodpovězení si na základní otázku "proč", čeho chce autor dosáhnout.

Souběžně s tímto počátečním hledáním správného směru věnoval Gorazd velkou část své
pozornosti také zkoumání a analýze shromažďovaných osobních dat, jež velmi dobře popisuje
v teoretické části. Bylo potřeba na základě porozumění metodiky, jak jsou data tříděna a
monetizována, najít vhodný způsob jejich interpretace. Zde si bylo třeba vyjasnit, že není
cílem zobrazit exaktně veškerý obsah (což by ani nebylo snadné a v rozsahu bakalářského
projektu sotva splnitelné), ale najít vlastní postoj k tématu a adekvátní způsob, jak jej
prezentovat a ztvárnit.

Samotná vizualizace dat v podobě různých typů grafů, diagramů apod. se tak stala až celkem
závěrečnou a ne nejvíce důležitou částí práce. Postupem času, kdy celý projekt dostával čím
dál konkrétnější tvar, nabýval autor jistoty a závěrečná finalizace již pro něj byla nejsnazší
fází, kde se mohl opřít o svůj výtvarný talent a zkušenosti grafického i webového designera.

Hodnocení

O jaký typ práce se vlastně jedná? Nejde o design produktu či služby plnící svůj konkrétní,
utilitární účel, není to návrh řešení na základě zadání pomyslného či reálného klienta. Je to
osobní výpověď o celospolečenském tématu, které autora zajímá a cítí potřebu na něj
reagovat, a v tomto smyslu tedy angažované dílo na pomezí designu a volného umění. Takový
byl alespoň autorův záměr, když si jej konečně dokázal pojmenovat a jsem toho názoru, že se
jej také podařilo poměrně úspěšně naplnit.

Domnívám se, že jen díky nedostatku času se mu už nepodařilo ještě více vytěžit jak z
vizualizace vybraných dat, tak dotáhnout celkový koncept do ještě silnější výpovědi.
Rozvržení času, priorit a vlastních sil se tak patrně staly nejslabším místem celého projektu.
Naopak bych velmi rád ocenil poctivé studium zvolené problematiky, která byla v mnohém
zcela nová, technickou zdatnost při získání a zpracování dat i jejich následné interpretaci a
lehkost, s jakou zvládl finální výtvarné zpracování do funkčního celku.

Přeju Gorazdovi Ratulovskému, aby mu bakalářská práce přinesla co nejvíce ponaučení a
zkušeností do dalších, jak věřím opět podařených projektů.

Návrh klasifikace B – velmi dobře
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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